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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 14. februar 2012 stil-
let følgende spørgsmål nr. 348 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott 
Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 348:
’Ministeren bedes undersøge, hvor mange sengepladser der er behov for i
psykiatrien fordelt på sygehuse. I forlængelse heraf bedes ministeren oplyse,
om ministeren vil skaffe bevilling til de eventuelt manglende sengepladser, så-
ledes at de kan tages i brug hurtigst muligt?’

Svar:
Det er regionerne, der har ansvaret for at tilrettelægge indsatsen i sygehus-
væsenet, herunder i forhold til antallet af nødvendige sengepladser. 

Udviklingen i psykiatrien er gået mod kortere indlæggelser og længere be-
handlingsforløb med bl.a. opfølgning i ambulant regi. Det har betydet en re-
duktion i antallet af sengepladser i psykiatrien, samtidig med en udbygning af 
den ambulante indsats. 

Denne udvikling ser jeg grundlæggende som positiv, idet patienterne derved 
bevarer tilknytningen til nærområdet og kan bo og fungere i vante omgivelser, 
samtidig med at de modtager behandling. Dermed sker behandlingen med 
mindst mulig indgriben i patientens dagligdag. Det betyder også, at flere pati-
enter kan behandles og komme sig.

Men der skal naturligvis være en fornuftig balance i den stationære kapacitet
og den ambulante kapacitet, for der vil være patienter, der har behov for akut 
indlæggelse og længevarende indlæggelse.  

Den seneste tids debat har vist, at der er forskellige faglige vinkler på, hvad 
den ”rette” balance er. Nogle har påpeget, at der er for få sengepladser, hvor 
andre har påpeget, at løsningen er at styrke den nære psykiatri.

Derfor vil regeringens kommende udvalg for psykiatri bl.a. få til opgave at se 
på forholdet mellem sengekapacitet og ambulant kapacitet i psykiatrien. Rege-
ringen vil med afsæt i udvalgets anbefalinger udarbejde en samlet langsigtet 
plan for den fremtidige udvikling og udbygning af indsatsen over for menne-
sker med psykiske sygdomme.

I mellemtiden er der som bekendt med seneste satspuljeaftale for 2012-2015
afsat 140 mio.kr. til etablering af nye sengepladser i psykiatrien.
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På den baggrund ser jeg på nuværende tidspunkt ikke behov for iværksættel-
se af yderligere undersøgelser eller tiltag på området.  

Med venlig hilsen

Pia Olsen Dyhr     /      Louise Avnstrøm


